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ABSTRAKT

V rámci této práce byly na základě literární rešerše vytipovány sloučeniny na bázi

chirálních 1-[2-(4-nitrofenyl)-1H-imidazol-4(5)-yl]alkanaminů synteticky odvozených od

opticky čistých biogenních α-aminokyselin s chráněnou i odchráněnou aminoskupinou jako

látky s potenciální antimykobakteriální aktivitou. Některé vytipované deriváty byly

syntetizovány a byla jim měřena minimální inhibiční koncentrace pro čtyři kmeny baktérií

rodu Mycobacterium. Aktivita byla porovnávána s nenitrovanými analogickými 1-[2-fenyl-

1H-imidazol-4(5)-yl]alkanaminy a z experimentálních dat jsou vyvozeny vztahy struktura

účinek.

Klíčová slova: imidazol, aminy, antimykobakteriální aktivita, Mycobacterium spp.

ABSTRACT

New substances with potential antimycobacterial actvity were predicted on the basis of

literature research. The substance library includes 1-[2-(4-nitrophenyl)-1H-imidazol-4(5)-

yl]alkanamines with or without CBz (benzyloxycarbonyl) protected alifatic amino group.

Some of predicted derivatives were synthetized and minimal inhibition concentration

(MIC) were then measured for four strains of Mycobacteria. Activity of predicted effective

substances were compared with measured activity of the 1-[2-phenyl-1H-imidazol-4(5)-

yl]alkanamines which do not possess nitro group. Structure activity relationships were also

discussed.

Keywords: imidazole, amines, antimycobacterial activity, Mycobacterium spp.
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2 Seznam zkratek

13
C-NMR – Nukleární magnetická rezonance jader

13
C

1
H-NMR – Nukleární magnetická rezonance jader

1
H

Ac – Acetyl

AIDS – Syndrom získaného selhání imunity (Acquired Immune Deficiency Syndrome)

BM 212 − 1,5-Bis(4-chlorfenyl)-2-methyl-3-(4-methylpiperazin-1-yl)methylpyrrol

brs – V NMR spektrech široký singlet (brought singlet)

Bz – Benzyl

CBz – Benzyloxykarbonyl

CGI 17341 - 2-Ethyl-6-nitro-2,3-dihydroimidazo[2,1-b][1,3]oxazol

d – V NMR spekterch dublet

d6-DMSO – Plně deuterovaný dimethylsulfoxid

DMF – Dimethylformamid

Et – Ethyl

Et2O – Diethylether

EtOAc – Ethylacetát

GC/MS – Plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

IBX - 1-Hydroxy-1λ
3
-2-benziodoxol-3(1H)-on-1-oxid

INH – Isoniazid

IR – Spektrum v infračervené oblasti

m – V NMR spektrech multiplet

m/z – V GC/MS spektrech poměr hmotnosti a náboje

M
+
- V GC/MS spektrech jednou kladně nabitý molekulový ion

MDR-TB – Resistentní kmeny M. tuberculosis (Multidrug resistant M. tuberculosis)

Me - Methyl

MIC – Minimální inhibiční koncentrace

NXS – N-halogensukcinimid

OPC-67683 − (2R)-2-Methyl-6-nitro-2-[4-{4-[4-(trifluoromethoxy)fenoxy]piperidin-1-

yl}fenoxymethyl]-2,3-dihydroimidazo[2,1-b][1,3]oxazol
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PA-824 − (6S)-2-Nitro-6-{[4-(trifluoromethoxy)benzyl]oxy}-6,7-dihydro-5H-

imidazo[2,1-b][1,3]oxazin

Ph – fenyl

RF – U TLC retenční faktor

s – V NMR spektrech singlet

SRN1 – Substituce radikálová nukleofilní monomolekulární

t – V NMR spektrech triplet

t. t. – Teplota tání

TEA – Triethylamin

THF – Tetrahydrofuran

TLC – Tenkovrstvá chromatografie (thin-layer chromatography)

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)

XDR-TB - Resistentní kmeny M. tuberculosis (extremely/extensively drug resistant

M. tuberculosis)
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3 Zadání diplomové práce

Cílem této práce je obohacení knihovny látek studovaných jako potenciální

antimykobakteriální látky. Úkolem bylo syntetizovat deriváty 2-(4-nitrofenyl)imidazolu

(Obrázek 1) s potenciální antimykobakteriální aktivitou, u připravených látek stanovit

minimální inhibiční koncentrace pro různé kmeny Mycobacterium spp. a následně porovnat

účinnost těchto derivátů s dříve syntetizovanými nenitrovanými 2-fenylimidazolovými

deriváty a vyvodit vztahy struktura účinek u zmiňovaných imidazolových derivátů.

Obrázek 1 Obecná struktura studovaných derivátů

N NH

N

R

Z

Y

X

R = (S) CH3, (R) CH3, (S) CH(CH3)CH3, (S) CH2CH(CH3)CH3, (S) CH(CH3)CH2CH3,
(S) CH2Ph
X = H nebo X+R = CH2CH2CH2

Y = H, NO2

Z = H, COOCH2Ph
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4 Úvod

Přes značné úspěchy, jichž bylo ve 20. století našeho letopočtu dosaženo v boji proti

tuberkulóze, je tato nemoc stále spolu s dalšími mykobakteriálními infekcemi pro medicínu

spíše rostoucím problémem. Uvádí se, že až jedna třetina světové populace je infikována

bakterií Mycobacterium tuberculosis.
1

Zastoupení mykobakteriálních infekcí v populaci stoupá jednak kvůli zvýšené

mobilitě lidí, a tím i mobilitě endemických kmenů, jednak kvůli stále vyššímu podílu

imunokompromitovaných lidí ve světové populaci (AIDS, pacienti po transplantacích,

s leukemiemi) a rovněž kvůli vysokému potenciálu těchto bakterií, pokud jde o vznik

resistence. Riziko vzniku rezistence zvyšují relativně dlouhé doby terapie (typicky 6 - 9

měsíců), které umožňují selekci rezistentních kmenů.
1,2

I přes přijatá strategická opatření (zavedení léčebných režimů skládajících se

z kombinací léčiv) těchto rezistentních kmenů přibývá. Odborná veřejnost již delší dobu

zná kmeny zkracované MDR-TB (multi-drug resistant Mycobacterium tuberculosis). Jedná

se o kmeny rezistentní současně na isoniazid a rifampicin, tj. na dvě nejpoužívanější

antituberkulotia. Od roku 2006 Světová zdravotnická organizace (WHO) zavedla nový

termín XDR-TB
3
(extremely/extensively drug resistant Mycobacterium tuberculosis) pro

kmeny MDR-TB, jež jsou navíc rezistentní proti fluorochinolonům a alespoň proti jednomu

léčivu z tzv. druhé linie injekčních antituberkulotik. To všechno jsou důvody, proč je

potřeba vyvíjet další látky s antimykobakteriální aktivitou a zavádět nové struktury do

terapie, u nichž, pokud by se staly léčivými látkami, se sníží pravděpodobnost zkřížené

rezistence s látkami používanými v současnosti.
3,4,5

Jedním z možných strukturních motivů, které jsou v současné době používány

v designu antituberkulotických látek, jsou pětičlenné, elektronově bohaté, heterocykly

obsahující dusíky, takzvané azoly. Látky s azolovým motivem jsou v dnešní době v terapii

používány jako antimykotika, např. flukonazol, itrakonazol, clotrimazol, ekonazol nebo

ketokonazol. Důležitou roli v antimikrobiální terapii mají i nitroimidazolová antibiotika

v čele s metronidazolem, jež jsou užívána v terapii infekcí způsobených anaerobními

bakteriemi nebo parazity.
6,7
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Mezi tuberkulostatickými látkami první a druhé linie užívanými dnes k terapii

většiny mykobakteriálních infekcí nejsou však zmíněné strukturní motivy zastoupeny.

Tento fakt skýtá příležitost pro vývoj nových azolových derivátů jakožto struktur, které

nejsou příbuzné se strukturami žádných dosud používaných antituberkulotik a mohly by

mít jiný mechanismus účinku.
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5 Teoretická část
Struktura cílových látek byla vybrána na základě rešerše struktur potenciálních

léčiv, které prokazují vysokou účinnost in vitro a jsou již dnes ve vyšších fázích klinického

testování (viz kapitola 5.1). Z těchto vůdčích struktur (tzv. leads) byl vybrán obecný vzorec

cílových látek (Obrázek 5) poté, co byla vzata v úvahu jednak jeho aktuální syntetická

dostupnost, jednak předchozí výzkumy
8,9,10

provedené v oblasti antimykobakteriálních

látek na příslušných pracovištích v Hradci Králové a v Pardubicích. Po stanovení cílové

struktury byla provedena rešerše syntetických možností vedoucích k získání těchto látek.


[…]


Obrázek 6 kvantově chemický výpočet geometrikcých poměrů mezproduktu při

syntéze látky 7e

7.1.4 Deprotekce

První pokus o deprotekci byl učiněn podle stejného protokolu, podle něhož byla

provedena deprotekce analogických nenitrovaných derivátů (kapitola 5.1.6.1). Nitroskupina

byla vedena v patrnosti jako případný zdroj problémů při deprotekci, avšak v literatuře

existují zmínky o úspěšných hydrogenolytických deprotekcích vedle přítomné aromatické
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nitroskupiny. Dále pak očekávané vedlejší produkty 1-[2-(4-aminofenyl)-1H-imidazol-4(5)-

yl]alkanaminy byly též látky zajímavé, co se týká antimykobakteriální aktivity. Bohužel

výsledné reakční směsi jevily známky naprostého rozkladu výchozího N-chráněného aminu

na dále nedělitelnou směs produktů. Z toho důvodu byly prováděny pokusy o alternativní

deprotekce. Částečného úspěchu bylo dosaženo deprotekcí systémem kyselina octová/HBr

(viz kapitola 5.1.6.2), u kterého se podařilo připravit hydrobromid od látky 8g. Problémem

byl výtěžek reakce, který byl natolik nízký, že se nepodařilo obdržet dostatečné množství

látek na jejich plnou charakterizaci, tedy testování jejich antimykobakteriální aktivity by

bylo v tom případě zcela irelevantní. Další pokusy o deprotekci kyselou hydrolýzou

(kapitola 5.1.6.3), silnými Lewisovými kyselinami (kapitoly 5.1.6.4 a 5.1.6.6) nebo

bazickou hydrolýzou (kapitola 5.1.6.5) se ukázaly jako neúčinné pro deprotekci daných

systémů.

7.2 Diskuse výsledků testování

Výsledky testování minimálních inhibičních koncentrací odhalují očekávaný trend

účinnosti, co se týká 4-nitrofenylsubstituce na benzenovém jádře. Látky 7a – 7d a 7f - 7g

mají vyšší účinnost oproti analogickým látkám z řady 9 a 10. Nejúčinnější látky vůči M.

tuberculosis jsou 7c, 7d a 7f s hodnotami MIC 16 μmol/l. Aktivita vůči oběma kmenům M.

kansasii je shodná, na rozdíl od účinnosti INH. Jako nejúčinnější se jeví látky 7c 7d a 7f

s MIC 8 – 62,5 μmol/l. Kmen M. avium se jeví jako málo citlivý na všechny testované

látky. Vzhledem k prakticky totožné účinnosti derivátů 7a a 7b, 9a a 9b, 10a a 10b lze

usoudit, že na účinnost této skupiny látek nemá konfigurace chirálního uhlíku žádný vliv.

Z porovnání účinnosti látek řady 9 a látek řady 10 také vyplývá, že přítomnost karbamátové

ochranné benzyloxykarbonyl skupiny na alifatickém dusíku má spíše příznivý vliv na

účinnost látek. Účinnost poněkud zvyšují objemné lipofilní substituenty R (podle obecného

vzorce uvedeného na Obrázku 1) jako například but-2-yl, isopropyl- nebo fenylmethyl-.
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8 Závěr
Jako nová obecná struktura potenciálních antituberkulotik byly predikovány deriváty 1-[2-

(4-nitrofenyl)-1H-imidazol-4(5)-yl]alkanaminů. Šest z navržených derivátů (7a, 7b, 7c, 7d,

7f a 7g) bylo syntetizováno a jejich účinnost byla porovnávána s INH a s látkami řady 9 a

10, jež byly připraveny již dříve a za jiným účelem a které se liší substitucí na benzenovém

jádře.

Ani jedna z testovaných látek neznamená přílišný přínos pro inhibici bakterií rodu

Mycobacterium. Jako relevantní inhibitory mohou být považovány látky 7c a 7d v případě

klinického kmene M. kansasii. Hlavní přínos syntetizovaných a testovaných látek je však

pro obohacení poznání vztahů struktura účinek na 2-arylazolových skeletech potenciálních

nových antituberkulotik.

Z provedených testů a literárních údajů lze také předpovědět další možnosti obměny 2-

fenylimidazolového kruhu, které by mohly vést k vyšší antimykobakteriální účinnosti.

Vyšší účinnost lze očekávat při N- alkyl nebo N- arylsubstituci imidazolového jádra.

Zvláště N- arylované preparáty by se strukturně velmi blížily úspěšným látkám VI a VII,

navíc by v tomto případě bylo možné odlišit 4 a 5 substituované imidazolové regioisomery,

což by zvýšilo možnosti další strukturní obměny. Další možnou obměnou struktury je

přítomnost jiné karbamátové skupiny na alifatické aminoskupině. Pokud aplikujeme

zkušenosti se vztahy struktura aktivita na benzylsulfanylbenzazolových derivátech, které

vedly k designu cílových látek 7 a 8, lze také očekávat, že vyšší nitrosubstituce na

benzenovém jádře bude zvyšovat antimykobakteriální účinnost. Dalším návrhem může být

4-nitrosubstituce na imidazolovém kruhu. K syntéze výše nitrovaných 2-fenylimidazolů

však nebude možno použít metodu, jež byla použita v této práci, nebo ji bude potřeba

zásadně přepracovat vzhledem k tomu, že nitrosubstituce na benzamidinu silně

znesnadňovala jeho cyklizaci s bromketony.
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Přítomnost imidazolového jádra, chirálního centra, karbamátové (amidové) skupiny a

postranních řetězců biogenních činí syntetizované látky podobné strukturám, jež lze nalézt

v biogenních molekulách. Také proto v současné době probíhá screaning látek 7a, 7b, 7c,

7f a 7g také na další antimikrobiální aktivitu na Veterinární a Farmaceutické Univerzitě

v Brně. Jeho výsledky však dosud ještě nejsou známy.
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