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Diplomová práce Ing. Daniela Cvejna je zaměřena na syntézu derivátů imidazolu, které byly následně

testovány na antimykobaktreilní aktivitu. Experimentální část práce byla vypracována na Ústavu

organické chemie a technologie, Fakulty chemicko-technologické, Univerzity Pardubice. Konečným

výsledkem práce bylo šest nových v literatuře dosud nepopsaných derivátů imidazolu se substitucí

v poloze C2 4-nitrofenylem a C4(C5) zbytkem α-aminokyselin substituovaných na amino skupině

benzyloxykarbonylem.

Diplomanta hodnotím na základě sepisování práce, při které si počínal velmi samostatně a iniciativně.

Dokonale zvládl práci s literaturou. Práce má velmi dobrou grafickou a jazykovou úpravu, je sepsána

velmi přehledně, s jasně formulovaným zadáním práce. Všechny připravené produkty, včetně

meziproduktů jsou plně charakterizovány a uvedeny v přehledných tabulkách. Výsledky práce jsou

dobře zpracovány v kapitole diskuze a shrnuty v kapitole závěr práce.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k

obhajobě.

Doc. RNDr. Věra Klimešová, CSc.

Hradec Králové 26.5.2011

POSUDEK ŠKOLITELE SPECIALISTY/KONZULTANTA

Předkládaná práce se zabývá syntézou a využitím opticky čistých derivátů imidazolu jako

sloučenin s potenciálně antimykobakteriální aktivitou. Práce sestává z rešeršní a experimentální části.

V první části je přehledně pojednáno o významu azolových derivátů v léčbě tuberkulózy, jsou jasně

znázorněny a popsány doposud známá léčiva s azolovým kruhem a rovněž je diskutován případný

mechanismus jejich účinku. Logicky navazuje návrh a design derivátů imidazolu s motivem

biogenních α-aminokyselin. Základní struktura těchto látek vychází z derivátů imidazolu, které byly již

na Ústavu organické chemie a technologie, Fakulty chemicko-technologické, Univerzity Pardubice

(ÚOChT) v nedávné době syntetizovány. V další části práce je popsána retrosyntetická analýza

vedoucí k žádaným derivátům a znázorněny nejvýznamnější diskonekce a syntetické cesty vedoucími

k imidazolovému kruhu a rovněž přehledné schéma znázorňující celou navrženou reakční cestu.
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V experimentální části je popsána příprava každé látky/meziproduktu resp. série látek/meziproduktů.

Všechny (mezi)produkty byly plně charakterizovány v souladu s požadavky moderní analýzy

organických látek (NMR, EI-MS, b.t., Rf, αD
20 apod.). Pokud se nejednalo o látku novou, naměřená

data byla rovněž srovnána s literárními. Celkem bylo připraveno šest nových derivátů imidazolu se

substitucí v polohách C2 4-nitrofenylem a C4(C5) zbytkem α-aminokyselin jako jsou (S)-alanin, (R)-

alanin, (S)-valin, (S)-leucin, (S)-isoleucin, (S)-fenylalanin a (S)-prolin. Byla rovněž provedenou celá řada

pokusů k odstranění chránící Cbz skupiny.

V závěru byly diskutovány provedené syntézy a rovněž antimykobakteriální účinky připravených nitro

derivátů ve srovnání s nenitrovanými analogy.

Syntetická práce Ing. Daniela Cvejna provedená na ÚOChT nese veškeré aspekty kladené na

diplomovou práci. Ing. Cvejn prokázal během práce v laboratoři svoji chemickou zručnost, logické

uvažování, tendenci k rychlému osvojování demonstrovaných technik, schopnost samostatně řešit

zadané téma a rovněž „zapálenost pro organickou chemii“. Rovněž zpracování a forma předložené

práce odpovídá pravidlům kladeným na daný druh práce, a přestože práce obsahuje některé, spíše

formální, nedostatky, nesnižují tyto její hodnotu. Z výše uvedeným důvodů

doporučuji

diplomovou práci Ing. Daniela Cvejna k obhajobě na Katedře anorganické a organické chemie,

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze.

V Pardubicích dne 9. 5. 2011 doc. Ing. Filip Bureš, Ph.D.
Ústav organické chemie a technologie

Fakulta chemicko-technologická

Univerzita Pardubice

Studentská 573

Pardubice, 532 10

Navržené hodnocení práce: výborně